Дело № 1-193/2019

36RS0001-01-2019-002007-60

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 16 июля 2019 года 

Железнодорожный районный суд г. Воронежа в составе: председательствующего судьи Александрова В.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Железнодорожного района г. Воронежа Верзилина С.В.,

подсудимой ФИО7, 

защитника адвоката Ширяева А.Н., 

предъявившего удостоверение № 1218 от 15.01.2003 г. и ордер № 008390 2619/2 от 08.07.2019 г.,

при секретаре Еськовой М.К., 

с участием потерпевших ФИО1 ФИО2., представителя потерпевшего ФИО3.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, русской, гражданки РФ, со средне-специальным образованием, состоящей в браке, имеющей на иждивении двух малолетних детей, не работающей, невоеннообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой: 1). 15.11.2017 г. Центральным районным судом г. Воронежа по ч. 1 ст. 228 УК РФ, назначено наказание в виде штрафа в доход государства в размере 6 000 (шести тысяч) рублей; 2). 06.07.2018 г. мировым судьей судебного участка № 2 в Ленинском судебном районе Воронежской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей. На основании ч. 1 ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей полностью присоединено наказание по приговору Центрального суда г. Воронежа от 15.11.2017 г. в виде штрафа в размере 6 000 рублей и окончательно назначено наказание в виде штрафа в размере 11 000 (одиннадцати тысяч) рублей. 3). 13.08.2018 г. мировым судьей судебного участка № 1 в Железнодорожном судебном районе Воронежской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере 7 000 рублей в доход государства. В порядке, предусмотренном ст. 69 ч. 5 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору мирового судьи судебного участка № 2 в Ленинском судебном районе Воронежской области от 06.07.2018 г., окончательно определено наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей (пятнадцати тысяч) рублей в доход государства. 4). 28.08.2018 г. и.о. мирового судьи судебного участка № 6 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначено наказание в виде обязательных работ в размере 160 (сто шестьдесят) часов. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения с наказанием по приговору судьи судебного участка № 1 в Железнодорожном судебном районе Воронежской области от 13.08.2018 г., окончательно определено наказание в виде обязательных работ в размере 160 (сто шестьдесят) часов и штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей. Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 5). 14.09.2018 г. Новоусманским районным судом Воронежской области по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, назначено наказание в виде обязательных работ в размере 150 часов. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений частично присоединено наказание по неисполненному приговору и.о. мирового судьи судебного участка № 6 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 28.08.2018 г. в виде обязательных работ, а также полностью присоединено наказание в виде штрафа, окончательно определено к отбытию 200 часов обязательных работ и штраф в сумме 15 000 рублей. Наказание в виде штрафа согласно ч. 2 ст. 71 УК РФ исполнять самостоятельно. 6). 12.03.2019 г. Железнодорожным районным судом г. Воронежа по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за указанные преступления, определено 10 месяцев лишения свободы. В соответствии со ст. 70 УК РФ назначено наказание по совокупности приговоров путем полного присоединения к назначенному наказанию в виде лишения свободы наказания по приговору Новоусманского районного суда Воронежской области от 14.09.2018 г. в виде 200 часов обязательных работ, с учетом положения п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ, определено окончательное наказание в виде 10 месяцев 25 дней лишения свободы, а наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей согласно положению ч. 2 ст. 71 УК РФ, исполнять самостоятельно. В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. Согласно справке филиала по Железнодорожному району г. Воронежа ФКУ УИИ УФСИН России по Воронежской области № 37//ТО/29/6-576 от 23.04.2019, ФИО7 поставлена на учет 12.04.2019 г.. Испытательный срок истекает 12.03.2021 г., 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч.3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1, ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч.3, ст. 30, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимая ФИО7 совершила две кражи, то есть тайных хищений чужого имущества, совершенных с причинением значительного ущерба гражданину, кроме того шесть краж, то есть тайных хищений чужого имущества, два покушения на кражу, то есть покушений на тайное хищение чужого имущества, а также мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

08.04.2019 г., в утреннее время, ФИО7 находилась в помещении торгового зала магазина «Смешные цены», расположенного по адресу: 

<

...>, где на пуфике, стоящим около стеллажей с обувью, обнаружила женскую сумку темно-коричневого цвета с находящимся в ней имуществом. В этот момент ФИО7, руководствуясь внезапно возникшим корыстным мотивом, выраженным в стремлении незаконным путем получить материальные средства для удовлетворения своих потребностей, решила совершить тайное хищение обнаруженной ею женской сумки темно-коричневого цвета, с находящимся в ней ценным имуществом, представляющим для ФИО7 материальный интерес, принадлежащей ФИО1., являющейся покупательницей в данном магазине.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, 08.04.2019 г., примерно в 10 часов 40 минут, ФИО7, находясь в помещении торгового зала магазина «Смешные цены», расположенного по адресу: 

<

...>, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа с пуфика, стоящего около стеллажей с обувью, совершила тайное хищение женской сумки темно-коричневого цвета, стоимостью 600 рублей, в которой находились денежные средства в размере 1 500 рублей, кошелек, материальной ценности не представляющий, с денежными средствами в размере 1 000 рублей, сотовым телефоном марки «Нокиа», стоимостью 3 000 рублей, в котором находилась сим-карта оператора сотовой связи «Теле 2» с абонентским номером № ....., материальной ценности не представляющая, две пары ключей от квартиры, материальной ценности не представляющих, а всего на общую сумму 6 100 рублей, принадлежащих ФИО1., а также документы на имя ФИО1., а именно: паспорт гражданина РФ, СНИЛС, медицинский полис, банковская карта ПАО «Сбербанк России», после чего покинула помещение магазина. 

С похищенным вышеуказанным образом имуществом ФИО7 с места совершения преступления скрылась, похищенное присвоила и распорядилась им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей ФИО1. значительный материальный ущерб в размере 6 100 рублей.

Кроме того, 19.04.2019 г., примерно в 12 часов 30 минут, ФИО7 находилась в помещении торгового зала магазина «Модус», расположенного на втором этаже ТРЦ «Максимир», по адресу: 

<

...> «П». Руководствуясь внезапно возникшим корыстным мотивом, выраженным в стремлении незаконным путем получить материальные средства для удовлетворения своих потребностей, ФИО7 решила совершить тайное хищение какого-либо ценного, представляющего для нее материальный интерес имущества, принадлежащего Акционерному обществу «Одежда 3000» (далее по тексту АО «Одежда 3000»). 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, 19.04.2019 г., примерно в 12 часов 35 минут, ФИО7, находясь в помещении торгового зала магазина «Модус» АО «Одежда 3000», расположенного по адресу: 

<

...> «П», осмотревшись по сторонам и убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, со стеллажа с детскими вещами совершила тайное хищение 3 толстовок детских мальчики 3-7, артикул № ....., стоимостью 1 299 рублей 00 копеек, за 1 штуку, на общую сумму 3 897 рублей 00 копеек, 3 пижам мальчики 3-7, артикул № ....., стоимостью 699 рублей 00 копеек за 1 штуку, на общую сумму 2 097 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 5 994 рубля 00 копеек, принадлежащих АО «Одежда 3000», которые сложила в имеющуюся при ней сумку и покинула помещение магазина. 

С похищенным вышеуказанным образом имуществом ФИО7 с места совершения преступления скрылась, похищенное присвоила и распорядилась им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Одежда 3000» материальный ущерб в размере 5 994 рубля 00 копеек. 

Помимо этого, 19.04.2019 г., примерно в 17 часов 30 минут, ФИО7 находилась в помещении торгового зала магазина «Модус», расположенного на втором этаже ТРЦ «Максимир», по адресу: 

<

...> «П». Руководствуясь внезапно возникшим корыстным мотивом, выраженным в стремлении незаконным путем получить материальные средства для удовлетворения своих потребностей, ФИО7 решила совершить тайное хищение какого-либо ценного, представляющего для нее материальный интерес имущества, принадлежащего Акционерному обществу «Одежда 3000» (далее по тексту АО «Одежда 3000»). 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, 19.04.2019 г., примерно в 17 часов 35 минут, ФИО7, находясь в помещении торгового зала магазина «Модус» АО «Одежда 3000», расположенного по адресу: 

<

...> «П», осмотревшись по сторонам и убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, со стеллажа с детскими вещами совершила тайное хищение 2 джинсовых курток, девочки 3-7, арт. № ....., по цене 1 299 рублей 00 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 2 598 рублей 00 копеек, принадлежащих АО «Одежда 3000», которые сложила в имеющуюся при ней сумку и направилась к выходу из помещения магазина.

Однако ФИО7 не смогла довести свои преступные действия до конца, по независящим от нее обстоятельствам, так как в коридоре ТРЦ «Максимир», около помещения магазина «Модус», была задержана сотрудником вышеуказанного магазина АО «Одежда 3000». В случае доведения ФИО7 преступного умысла до конца, АО «Одежда 3000» был бы причинен материальный ущерб в размере 2 598 рублей 00 копеек.

Кроме того, ФИО7, 21.05.2019 г., примерно в 10 часов 06 минут, находилась в помещении торгового зала магазина «Офисмаг», расположенного на минус первом этаже ТРЦ «Максимир», по адресу: 

<

...> «П». Руководствуясь внезапно возникшим корыстным мотивом, выраженным в стремлении незаконным путем получить материальные средства для удовлетворения своих потребностей, ФИО7 решила совершить тайное хищение какого-либо ценного, представляющего для нее материальный интерес имущества, принадлежащего Обществу с ограниченной ответственностью «Офисмаг-РТ» (далее по тексту ООО «Офисмаг-РТ») в течении дня 21.05.2019 г..

Реализуя свой преступный умысел, осознавая опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, действуя единым умыслом, 21.05.2019 г., примерно в 10 часов 06 минут, ФИО7, находясь в помещении торгового зала магазина «Офисмаг» ООО «Офисмаг-РТ», расположенного по адресу: 

<

...> «П», осмотревшись по сторонам и убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, со стеллажа совершила тайное хищение: 1 стеклянной банки кофе «NESCAFE GOLD», емкостью 95 гр., стоимостью 403 рубля 00 копеек, 2 стеклянных банок кофе «Tchibo Gold Mokka», емкостью 250 г., стоимостью 149 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 298 рублей 00 копеек, 2 стеклянных банок кофе «JARDIN Dessert Cup», емкостью 250 г., стоимостью 196 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 392 рубля 00 копеек, 2 стеклянных банок кофе «JARDIN Colombia», емкостью 95 г., стоимостью 199 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 398 рублей 00 копеек, 5 вакуумных упаковок кофе «Жокей Ирландские сливки», емкостью 150 г., стоимостью 167 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 835 рубля 00 копеек, принадлежащих ООО «Офисмаг-РТ», которые сложила в находящийся при ней рюкзак и покинула помещение магазина. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Офисмаг-РТ», действуя единым умыслом, 21.05.2019 г., примерно в 14 часов 40 минут, ФИО7 вновь зашла в помещение торгового зала магазина «Офисмаг» ООО «Офисмаг-РТ», расположенного по адресу: 

<

...> «П», где осмотревшись по сторонам и убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, со стеллажа совершила тайное хищение: 6 вакуумных упаковок кофе «Жокей Баварский шоколад», емкостью 150 г., стоимостью 117 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 702 рубля 00 копеек, 3 вакуумных упаковок кофе «LAVAZZA Intenso», емкостью 95 г., стоимостью 463 рубля 00 копеек каждая, на общую сумму 1 389 рублей 00 копеек, 2 вакуумных упаковки кофе «LAVAZZA Classico», емкостью 95 г., стоимостью 349 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 698 рублей 00 копеек, 5 упаковок конфет «TOFFIFEE», массой 125 г., стоимостью 186 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 930 рублей 00 копеек, принадлежащих ООО «Офисмаг-РТ», а всего на общую сумму 6 045 рублей 00 копеек, которые сложила в имеющийся при ней рюкзак и покинула помещение магазина. 

С похищенным вышеуказанным образом имуществом ФИО7 с места совершения преступления скрылась, похищенное присвоила и распорядилась им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Офисмаг-РТ» материальный ущерб в размере 6 045 рублей 00 копеек. 

Кроме того, 22.05.2019 г., примерно в 14 часов 40 минут, ФИО7 находилась в помещении торгового зала магазина «Офисмаг», расположенного на минус первом этаже ТРЦ «Максимир», по адресу: 

<

...> «П». Руководствуясь внезапно возникшим корыстным мотивом, выраженным в стремлении незаконным путем получить материальные средства для удовлетворения своих потребностей, ФИО7 решила совершить тайное хищение какого-либо ценного, представляющего для нее материальный интерес имущества, принадлежащего Обществу с ограниченной ответственностью «Офисмаг-РТ» (далее по тексту ООО «Офисмаг-РТ»). 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, 22.05.2019 г., примерно в 14 часов 40 минут, ФИО7, находясь в помещении торгового зала магазина «Офисмаг» ООО «Офисмаг-РТ», расположенного по адресу: 

<

...> «П», осмотревшись по сторонам и убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, со стеллажа совершила тайное хищение 1 сменного баллона «AIRWICK» Воздушная свежесть, емкостью 250 мл., стоимостью 279 рублей 00 копеек, 2 сменных баллонов «AIRWICK» Утро в лесу, емкостью 250 мл., стоимостью 279 рублей 00 копеек каждый, на общую сумму 558 рублей 00 копеек, 1 сменный баллон «CHIRTON» (тип AIRWICK/GLADE) Цитрус, емкостью 250 мл., стоимостью 135 рублей 00 копеек, 2 сменных баллонов «CHIRTON» (тип AIRWICK/GLADE) Водопад, емкостью 250 мл., стоимостью 135 рублей 00 копеек каждый, на общую сумму 270 рублей 00 копеек, 3 сменных баллонов «DISCOVER» Cashmere цветочный, емкостью 320 мл., стоимостью 442 рублей 00 копеек каждый, на общую сумму 1 326 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 2 568 рублей 00 копеек, принадлежащих ООО «Офисмаг-РТ», которые сложила в имеющийся при ней рюкзак и покинула помещения магазина.

С похищенным вышеуказанным образом имуществом ФИО7 с места совершения преступления скрылась, похищенное присвоила и распорядилась им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Офисмаг-РТ» материальный ущерб в размере 2 568 рублей 00 копеек. 

Помимо этого, 23.05.2019 г., примерно в 11 часов 30 минут, ФИО7 находилась в помещении торгового зала магазина «Офисмаг», расположенного на минус первом этаже ТРЦ «Максимир», по адресу: 

<

...> «П». Руководствуясь внезапно возникшим корыстным мотивом, выраженным в стремлении незаконным путем получить материальные средства для удовлетворения своих потребностей, ФИО7 решила совершить тайное хищение какого-либо ценного, представляющего для нее материальный интерес имущества, принадлежащего Обществу с ограниченной ответственностью «Офисмаг-РТ» (далее по тексту ООО «Офисмаг-РТ»). 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, 23.05.2019 г., примерно в 11 часов 40 минут, ФИО7, находясь в помещении торгового зала магазина «Офисмаг» ООО «Офисмаг-РТ», расположенного по адресу: 

<

...> «П», осмотревшись по сторонам и убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, со стеллажа совершила тайное хищение 1 сменного баллона «DISCOVER» Cashmere цветочный, емкостью 320 мл., стоимостью 442 рублей 00 копеек, 4 сменных баллонов «DISCOVER» Kewl фруктовый, емкостью 320 мл., стоимостью 442 рублей 00 копеек каждый, на общую сумму 1 768 рублей 00 копеек, 3 сменных баллонов «DISCOVER» Ocean морской, емкостью 320 мл., стоимостью 442 рублей 00 копеек каждый, на общую сумму 1 326 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 3 536 рублей 00 копеек, принадлежащих ООО «Офисмаг-РТ», которые сложила в имеющийся при ней рюкзак и покинула помещения магазина.

С похищенным вышеуказанным образом имуществом ФИО7 с места совершения преступления скрылась, похищенное присвоила и распорядилась им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Офисмаг-РТ» материальный ущерб в размере 3 536 рублей 00 копеек. 

Кроме того, 01.06.2019 г., примерно в 11 часов 30 минут, ФИО7 находилась в помещении торгового зала магазина «Глория Джинс», расположенного на втором этаже ТРЦ «Максимир», по адресу: 

<

...> «П». Руководствуясь внезапно возникшим корыстным мотивом, выраженным в стремлении незаконным путем получить материальные средства для удовлетворения своих потребностей, ФИО7 решила совершить тайное хищение какого-либо ценного, представляющего для нее материальный интерес имущества, принадлежащего Акционерному обществу «Глория Джинс» (далее по тексту АО «Глория Джинс»). 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, 01.06.2019 г., примерно в 11 часов 40 минут, ФИО7, находясь в помещении торгового зала магазина «Глория Джинс» АО «Глория Джинс», расположенного по адресу: 

<

...> «П», осмотревшись по сторонам и убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с витрин совершила тайное хищение: рубашки BWT000327, тканная, красный/разноцветный, 4-6 л/116 стоимостью 699 рублей 00 копеек, рубашки BWT000327, тканная, красный/разноцветный, 4-6 л/116 стоимостью 699 рублей 00 копеек, рубашки BWT000181, тканная, красный/разноцветный, 4-6 л/116, стоимостью 599 рублей 00 копеек, рубашки BWT000181, тканная, красный/разноцветный, 2-4 л/104, стоимостью 599 рублей 00 копеек, рубашки BWT000325, тканная, голубой/белый, 4-6 л/116, стоимостью 699 рублей 00 копеек, рубашки BWT000325, тканная, голубой/белый, 4-6 л/116, стоимостью 699 рублей 00 копеек, рубашки BWT000325, тканная, темно-синий, 2-4 л/104, стоимостью 699 рублей 00 копеек, рубашки BWT000325, тканная, темно-синий, 2-4 л/104, стоимостью 699 рублей 00 копеек, рубашки BWT000325, тканная, темно-синий, 4-6 л/116, стоимостью 699 рублей 00 копеек, рубашка BWT000325, тканная, голубой/белый, 2-4 л/104, стоимостью 699 рублей 00 копеек, рубашка BWT000325, тканная, голубой/белый, 12-24 л/92, стоимостью 699 рублей 00 копеек, рубашка BWT000325, тканная, голубой/белый, 12-24 л/92, стоимостью 699 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 8 188 рублей 00 копеек, принадлежащих АО «Глория Джинс», которые сложила в имеющийся при ней рюкзак и покинула помещения магазина.

С похищенным вышеуказанным образом имуществом ФИО7 с места совершения преступления скрылась, похищенное присвоила и распорядилась им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Глория Джинс» материальный ущерб в размере 8 188 рублей 00 копеек. 

Кроме того, 01.06.2019 г., примерно в 17 часов 30 минут, ФИО7 находилась в помещении торгового зала магазина «Глория Джинс», расположенного на втором этаже ТРЦ «Максимир», по адресу: 

<

...> «П». Руководствуясь внезапно возникшим корыстным мотивом, выраженным в стремлении незаконным путем получить материальные средства для удовлетворения своих потребностей, ФИО7 решила совершить тайное хищение какого-либо ценного, представляющего для нее материальный интерес имущества, принадлежащего Акционерному обществу «Глория Джинс» (далее по тексту АО «Глория Джинс»). 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, 01.06.2019 г., примерно в 17 часов 30 минут, ФИО7, находясь в помещении торгового зала магазина «Глория Джинс» АО «Глория Джинс», расположенного по адресу: 

<

...> «П», осмотревшись по сторонам и убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с витрин совершила тайное хищение: шорт BSH003690, 12-14 лет, стоимостью 899 рублей 00 копеек, шорт BSH003689, 12-14 лет, стоимостью 899 рублей 00 копеек, шорт BSH003687, 10-12 лет, стоимостью 799 рублей 00 копеек, шорт BSH003687, 12-14 лет, стоимостью 799 рублей 00 копеек, 2 джемперов ВКТ002463, 12-14 лет, стоимостью 699 рублей 00 копеек каждый, на общую сумму 1 398 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 4 694 рубля 00 копеек, принадлежащих АО «Глория Джинс», которые сложила в имеющийся при ней рюкзак и покинула помещения магазина.

С похищенным вышеуказанным образом имуществом ФИО7 с места совершения преступления скрылась, похищенное присвоила и распорядилась им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Глория Джинс» материальный ущерб в размере 4 694 рублей 00 копеек. 

Кроме того, 02.06.2019 г., примерно в 10 часов 50 минут, ФИО7 находилась в помещении торгового зала магазина «Глория Джинс», расположенного на втором этаже ТРЦ «Максимир», по адресу: 

<

...> «П». Руководствуясь внезапно возникшим корыстным мотивом, выраженным в стремлении незаконным путем получить материальные средства для удовлетворения своих потребностей, ФИО7 решила совершить тайное хищение какого-либо ценного, представляющего для нее материальный интерес имущества, принадлежащего Акционерному обществу «Глория Джинс» (далее по тексту АО «Глория Джинс»). 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, 02.06.2019 г., примерно в 10 часов 50 минут, ФИО7, находясь в помещении торгового зала магазина «Глория Джинс» АО «Глория Джинс», расположенного по адресу: 

<

...> «П», осмотревшись по сторонам и убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с витрин совершила тайное хищение: шорт GHS005329, 2-4г/104, стоимостью 399 рублей 00 копеек, юбки GSK011216, 2-4г/104, стоимостью 249 рублей 00 копеек, юбки GSK011789, 12-24 мес/92, стоимостью 299 рублей 00 копеек, юбки GSK011963, 6-8 лет/128, стоимостью 299 рублей 00 копеек, юбки GSK011963, 2-4г/104, стоимостью 299 рублей 00 копеек, шорт GSK005406, 12-24/92, стоимостью 499 рублей 00 копеек, шорт GHS004773, 12-24/92, стоимостью 499 рублей 00 копеек, шорт GHS0054063, 12-24/92, стоимостью 499 рублей 00 копеек, юбки GSK011789, 12-24 м/92, стоимостью 499 рублей 00 копеек, юбки GSK01163, 6-8 лет/128, стоимостью 299 рублей 00 копеек, шорт GHS005329, 4-6/116, стоимостью 499 рублей 00 копеек, шорт GHS005329, 12/24, стоимостью 399 рублей 00 копеек, шорт GHS005329, 4/6, стоимостью 499 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 5 237 рублей 00 копеек, принадлежащих АО «Глория Джинс», которые сложила в имеющуюся при ней сумку и направилась к выходу из помещения магазина.

Однако ФИО7 не смогла довести свои преступные действия до конца, по независящим от нее обстоятельствам, так как в коридоре ТРЦ «Максимир», около помещения магазина «Глория Джинс», была задержана сотрудником охраны ТРЦ «Максимир». В случае доведения ФИО7 преступного умысла до конца, АО «Глория Джинс» был бы причинен материальный ущерб в размере 5 237 рублей 00 копеек.

Кроме того, 02.06.2019 г., примерно в 11 часов 55 минут, ФИО7 находилась в подсобном помещении магазина «Глория Джинс», расположенного на втором этаже ТРЦ «Максимир», по адресу: 

<

...> «П», где в кармане женской сумки, лежащей на столе, обнаружила сотовый телефон марки «iPhone 6s», в корпусе розового цвета, находящийся в клип-кейсе. В этот момент ФИО7, руководствуясь внезапно возникшим корыстным мотивом, выраженным в стремлении незаконным путем получить материальные средства для удовлетворения своих потребностей, решила совершить тайное хищение обнаруженного ею сотового телефона марки «iPhone 6s», в корпусе розового цвета, находящегося в клип-кейсе, принадлежащих ФИО2., работающей в вышеуказанном магазине продавцом.

Реализуя свои преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, 02.06.2019 г., в 12 часов 00 минут, ФИО7, находясь в подсобном помещении магазина «Глория Джинс», расположенного на втором этаже ТРЦ «Максимир», по адресу: 

<

...> «П», убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа из кармана женской сумки, лежащей на столе, совершила тайное хищение сотового телефона марки «iPhone 6s», в корпусе розового цвета, стоимостью 33 579 рублей 22 копейки, с защитным стеклом, стоимостью 2 145 рублей, находящегося в клип-кейсе, стоимостью 1 398 рублей 59 копеек, в котором находилась сим-карта оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером № ....., а всего на общую сумму 37 122 рубля 81 копейка, принадлежащих ФИО2., после чего покинула помещение магазина. 

С похищенным вышеуказанным образом имуществом ФИО7 с места совершения преступления скрылась, похищенное присвоила и распорядилась им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей ФИО2 значительный материальный ущерб в размере 37 122 рубля 81 копейку.

Помимо этого, согласно постановления Железнодорожного районного суда г. Воронежа от 28 сентября 2018 года, вступившего в законную силу 09 октября 2018 года, 11 сентября 2018 года в 13 часов 20 минут ФИО7, находясь в магазине «Кораблик-Р», расположенном в ТРЦ «Максимир», по адресу: 

<

...> «П», совершила тайное хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 1 799 рублей 00 копеек, принадлежащих ООО «Кораблик-Р», чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

В связи с этим, ФИО7 была подвергнута административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде наложения административного штрафа в размере 3 000 рублей. 

Однако, ФИО7 должных выводов для себя не сделала и, 06.06.2019 г., примерно в 07 часов 40 минут, последняя, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» (далее по тексту ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

...>, руководствуясь внезапно возникшим корыстным мотивом, выраженным в стремлении незаконным путем получить материальные средства для удовлетворения своих потребностей, решила совершить тайное хищение какого-либо ценного, представляющего для нее материальный интерес имущества, принадлежащего ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, осознавая опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, 06.06.2019 г., примерно в 07 часов 45 минут, ФИО7, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, осмотревшись по сторонам и убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа совершила тайное хищение 4 банок кофе C. Noire., раст., 95 г., стоимостью 525 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 2 100 рублей 00 копеек, принадлежащих ООО «Агроторг», которые сложила в имеющуюся при ней женскую сумку и покинула помещения магазина.

С похищенным вышеуказанным образом имуществом ФИО7 с места совершения преступления скрылась, похищенное присвоила и распорядилась им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 2 100 рублей 00 копеек. 

Подсудимая ФИО7, виновной себя в совершении двух краж, то есть тайных хищений чужого имущества, совершенных с причинением значительного ущерба гражданину, в совершении шести краж, то есть тайных хищений чужого имущества, в совершении двух покушений на кражу, то есть покушений на тайное хищение чужого имущества, а также совершении мелкого хищения чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, признала полностью и заявила согласие с предъявленным обвинением и ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела. В ходе судебного заседания поддержала свое ходатайство, пояснив, что заявлено оно было ею добровольно, после консультации с защитником, она согласна с предъявленным обвинением и осознает характер, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник адвокат Ширяев А.Н. поддержал ходатайство подсудимой ФИО7

Государственный обвинитель Верзилин С.В., потерпевшие ФИО1., ФИО2. и представитель потерпевшего ФИО3., в судебном заседание, представители потерпевших ФИО4., ФИО5. и ФИО6., в своих заявлениях, выразили согласие на рассмотрение настоящего дела в особом порядке судебного разбирательства.

Поскольку санкция статей 158.1, 158 ч. 1, 158 ч. 2 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимой ФИО7 и постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Выслушав мнение участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которыми согласилась подсудимая ФИО7 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО7 по факту тайного хищения от 08.04.2019 г. следует квалифицировать по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО7 по факту тайного хищения от 19.04.2019 г. следует квалифицировать по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Действия ФИО7 по факту тайного хищения от 19.04.2019 г. следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, которые не были доведены до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Действия ФИО7 по факту тайного хищения от 21.05.2019 г. следует квалифицировать по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Действия ФИО7 по факту тайного хищения от 22.05.2019 г. следует квалифицировать по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Действия ФИО7 по факту тайного хищения от 23.05.2019 г. следует квалифицировать по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Действия ФИО7 по факту тайного хищения от 01.06.2019 г. следует квалифицировать по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Действия ФИО7 по факту тайного хищения от 01.06.2019 г. следует квалифицировать по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Действия ФИО7 по факту покушения на тайное хищение от 02.06.2019 г. следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, которые не были доведены до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Действия ФИО7 по факту тайного хищения от 02.06.2019 г. следует квалифицировать по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО7 по факту тайного хищения от 06.06.2019 г. следует квалифицировать по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО7, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, относящихся к категории небольшой и средней тяжести, а также влияние назначенного наказания на условия жизни её семьи, данные о её личности, ранее судимой, не состоящей на учете в КУЗ «ВОКПНД» и состоящей на учете в КУЗ «ВОКНД» с ДД.ММ.ГГГГ г. с диагнозом «.........», отрицательно характеризующейся по месту жительства.

......... 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО7, предусмотренными п. «г», «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, по всем преступлениям, являются: наличие у виновной двух малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО7, предусмотренным п. «а», ч.1 ст. 63 УК РФ, по всем преступлениям, является: рецидив преступлений.

Вместе с тем, подсудимая ФИО7 полностью признала свою вину, раскаялась в содеянном, изъявила желание о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, кроме того учитывает состояние её здоровья, что также признается судом как обстоятельства смягчающие наказание. 

При назначении наказания подсудимой ФИО7, суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ и положение ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Учитывая вышеизложенное, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимой ФИО7 не возможно без изоляции её от общества и считает не возможным применить ст. 73 УК РФ, при назначении наказания, а также с учетом наличия обстоятельств смягчающих наказание, считает возможным назначить наказание по двум преступлениям, предусмотренным п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, без ограничения свободы.

Оснований для изменения категории преступлений подсудимой, по двум преступлениям, предусмотренным п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает, так как по делу не установлено обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, и у подсудимой ФИО7, по делу имеется рецидив преступлений.

Суд, в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ, считает необходимым отменить подсудимой ФИО7, условное наказание назначенное приговором Железнодорожного районного суда г. Воронежа от 12.03.2019 г., и окончательно назначить ей наказание, в порядке ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-316, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО7 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч.3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1, ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч.3, ст. 30, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ и назначить ей наказание:

По двум преступлениям, предусмотренным п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по каждому, в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

по шести преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 158 УК РФ, по каждому, в виде 9 (девяти) месяцев лишения свободы;

по двум преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, по каждому, в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ, в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, определить наказание ФИО7 по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ, отменить ФИО7, условное наказание назначенное приговором Железнодорожного районного суда г. Воронежа от 12.03.2019 г., и окончательно назначить ей наказание, в порядке ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию назначенному по данному приговору суда, частично присоединить наказание по предыдущему приговору, в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, штраф в размере 15 000 рублей согласно положения ч. 2 ст. 71 УК РФ, исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Осужденной ФИО7, после вступления приговора в законную силу, проследовать для отбывания наказания в колонию-поселение, самостоятельно, за счет государства.

Срок наказания ФИО7, исчислять со дня прибытия в колонию-поселение, при этом время следования к месту отбытия наказания засчитывается, из расчета 1 день следования, за один день лишения свободы.

Возложить на ФИО7 обязанность после вступления приговора в законную силу в десятидневный срок явиться в территориальный орган уголовно-исполнительной системы (УФСИН России по Воронежской области по адресу: 

<

...>) для последующего самостоятельного убытия к месту отбывания наказания в колонию-поселение за счет государства. В случае уклонения от получения предписания или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный предписанием срок, она объявляется в розыск и подлежит задержанию на срок 48 часов.

Вещественные доказательства: - Видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Смешные цены», расположенного по адресу: 

<

...>, за 08.04.2019 г., на CD-R диске; видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Глория Джинс», расположенного по адресу: 

<

...> «П», за 01.06.2019 г., на CD-R диске, видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Глория Джинс», расположенного по адресу: 

<

...> «П», за 01.06.2019 г., на CD-R диске; видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Глория Джинс», расположенного по адресу: 

<

...> «П», за 02.06.2019 г., на CD-R диске; видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, за 06.06.2019 г., на CD-R диске, видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Глория Джинс», расположенного по адресу: 

<

...> «П», за 02.06.2019 г., на CD-R диске; видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Модус», расположенного по адресу: 

<

...> «П», за 19.04.2019 г., на CD-R диске; видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Офисмаг», расположенного по адресу: 

<

...> «П», за 21.05.2019 г., на CD-R диске; видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Офисмаг», расположенного по адресу: 

<

...> «П», за 22.05.2019 г., на CD-R диске; видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Офисмаг», расположенного по адресу: 

<

...> «П», за 23.05.2019 г., на CD-R диске, детализация телефонных соединений по IMEI - № ..... за период времени с 09 часов 00 минут 12.04.2019 г. по 06.05.2019 г., с сопроводительным письмом, предоставленные ООО «Т2 Мобайл», хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить при деле.

- 2 джинсовые куртки, артикул М191D00248, возвращенные под сохранную расписку на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО4., передать в АО «Одежда 3000»;

- шорты GHS005329 2-4г/104, юбка GSK011216 2-4г/104, юбка GSK011789 12-24 мес/92, юбка GSK011963 6-8 лет/128, юбка GSK011963 2-4г/104, шорты GSK005406 12-24/92, шорты GHS004773 12-24/92, шорты GHS0054063 12-24/92, юбка GSK011789 12-24 м/92, юбка GSK01163 6-8 лет/128, шорты GHS005329 4-6/116, шорты GHS005329 12/24, шорты GHS005329 4/6, возвращенные под сохранную расписку на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО5., возвратить в АО «Глория джинс»; 

- коробку от похищенного сотового телефона «IPhone 6 S», а так же товарный чек на приобретение сотового телефона «IPhone 6 S», возвращенные под сохранную расписку на ответственное хранение потерпевшей ФИО2. – оставить последней;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная ФИО7 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: В.А. Александров